
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «23» октября 2023 г. № 2450 
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда 

работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 

находящихся в ведении Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 

февраля 2022 года № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей 

руководителей образовательных организаций», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 

городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 

«Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в ведении 

Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас», утвержденное постановлением администрации муниципального 

образования «Котлас» от 12 февраля 2015 года № 390 (в редакции от 15 июля 2020 года № 

1267 с последующими изменениями) следующие изменения: 

1.1. пункт 19 изложить в новой редакции: 

«19. Основаниями установления повышающих коэффициентов к окладам по 

учреждению (структурному подразделению учреждения) являются: 

Работа в учреждениях, классах (группах), реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы, работа в учреждениях, реализующих программы 

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, выполнение функций классного руководителя, работа по проверке 

тетрадей (письменных работ), работа по проверке индивидуальных заданий слушателей 

при дистанционном обучении или форме экстерната, работа со специальным контингентом 

обучающихся общеобразовательного учреждения, заведование учебным кабинетом 

(классом, библиотекой, лабораторией, спортивным залом, учебной мастерской). 

1.2. приложение № 4 «Минимальные размеры надбавок за стаж непрерывной 

работы, за ученую степень, ученое звание, почетное звание» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», 



подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2023 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным 

вопросам администрации городского округа «Котлас» Э.В. Авилкина. 

 

 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                       Д.Д. Шевела 

  



                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                          к постановлению администрации 

                                                                          городского округа «Котлас» 

                                                                          от «23» октября 2023 года № 2450 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 к Отраслевому 

примерному положению о системе 

оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений, 

находящихся в ведении Управления по 

социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

 

 

Минимальные размеры надбавок за стаж непрерывной работы, за ученую степень, ученое 

звание, почетное звание  

 

№ 

п/п 

Основания 

установления 

 Минимальные размеры надбавок 

 

Руководи

тели, 

заместите

ли 

руководи

телей, 

главный 

бухгалтер 

«Профессиональная 

квалификационная 

группа должностей 

педагогических 

работников» 1-го, 2-го, 

3-го, 4-го 

квалификационных 

уровней, 

«Профессиональная 

квалификационная 

группа должностей 

руководителей 

структурных 

подразделений»    1-го 

квалификационного 

уровня, 

профессиональная 

квалификационная 

группа 

«Общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня»  1-го, 

2-го, 3-го 

квалификационных 

уровней, 

профессиональная 

квалификационная 

группа 

«Общеотраслевые 

должности служащих 

третьего уровня»  1-го, 

2-го, 3-го, 4-го, 5-го 

квалификационных 

«Профессиональная 

квалификационная 

группа должностей 

работников учебно-

вспомогательного 

персонала второго 

уровня»  1–го 

квалификационного 

уровня, 

профессиональная 

квалификационная 

группа 

«Общеотраслевые 

должности 

служащих первого 

уровня»              1-

го, 2-го  

квалификационного 

уровня 



уровней, 

профессиональная 

квалификационная 

группа «Должности 

работников культуры, 

искусства и 

кинематографии 

среднего звена», 

профессиональная 

квалификационная 

группа «Должности 

работников культуры, 

искусства и 

кинематографии 

ведущего звена», 

профессиональная 

квалификационная 

группа «Должности 

руководящего состава 

учреждений культуры, 

искусства и 

кинематографии», 

профессиональная 

квалификационная 

группа «Средний 

медицинский и 

фармацевтический 

персонал» 2-го,3-го 

квалификационного 

уровня, 

профессиональная 

квалификационная 

группа «Врачи и 

провизоры», 

профессиональная 

квалификационная 

группа должностей 

работников 

физической культуры 

и спорта второго 

уровня 1-го 

квалификационного 

уровня; 

Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями; 

Тренер- преподаватель 

по адаптивной 

физической культуре и 

адаптивному спорту 

1 2 3 4 5 



I. Для муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

 сферы образования и спорта 

1.  За стаж непрерывной работы 

Стаж работы более 20 

лет 

20% 20% 15% 

Стаж работы 

 от 10 до 20 лет 

15% 15% 10% 

Стаж работы 

 от 5 до 10 лет 

12% 10% 5% 

Стаж работы  

от 0 до 5 лет 

10% 5% - 

 Стаж работы в составе 

психолого-медико 

педагогической 

комиссии свыше 10 

лет 

 20% - 

2.  За ученую степень 

 Доктор наук 

Кандидат наук  

30% 

20% 

30% 

20% 

-     

- 

3. За ученое звание 

 Профессор 

Доцент 

20% 

10% 

20% 

10% 

- 

- 

4. За почетное звание 

 За почетные звания 

Российской 

Федерации, СССР: 

«Народный…» 

«Заслуженный…» 

«Отличник 

физической культуры 

и спорта» 

 

 

 

40% 

30% 

30% 

 

 

 

40% 

30% 

30% 

 

 

 

- 

- 

- 

II. Для муниципальных бюджетных образовательных учреждений сферы культуры 

За стаж непрерывной работы 

 Стаж работы более 

15 лет 

10% 10% 10% 

 Стаж работы от 5 до 

15 лет 

7% 7% 7% 

 Стаж работы от 1 до 

5 лет 

5% 5% 5% 

За почетное звание 

 За почетные звания 

Российской 

Федерации, СССР:  

«Народный…» 

«Заслуженный…» 

«Знак за достижения 

в культуре» 

 

 

 

40% 

30% 

5% 

 

 

 

40% 

30% 

5% 

 

 

 

 

- 

- 

                                                                                                                                                                                       ». 


	C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 23.10.2023 сайт\постановление от 23.10.2023 № 2450.pdf
	C:\Users\zk4.Adm\Desktop\МПА 23.10.2023 сайт\приложение № 1 к постановлению от 23.10.2023 № 2450.pdf

